INDICAÇÃO Nº
12
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine ao órgão competente sejam realizados os estudos e adotadas as providências necessárias para a autorização e construção de ciclovia ecológica na Rodovia Ayrton Senna da Silva, no município de Itirapina.

JUSTIFICATIVA

O município de Itirapina, localizado na região de Rio Claro, possui segundo projeção estimada para o ano de 2010 do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, aproximadamente 15.524 habitantes e área territorial de 564 km², de ocupação de grande parte urbana.

A grande vocação da cidade é o turismo. Dentre inúmeras atrações possui: cachoeiras que são visitadas semanalmente por centenas de turistas, dentre elas a famosa “Cachoeira do Saltão”; anualmente realiza-se uma das maiores festas aviatórias da América latina, o “Broa Fly Inn”, possui também um dos mais requisitados campos de golfe do Brasil, o “Broa Golf Resort”, que é servido pelo Aeródromo “Dr. José Augusto de Arruda Botelho”, com pista asfaltada de 1450 metros, abastecimento e operação também no período noturno; e, vizinha a estas atrações já mencionadas fica a “Represa do Broa”, que é considerada a ‘maior joia’ da cidade, e recebe desde crianças de famílias simples que brincam em suas águas, até os mais modernos barcos e lanchas em lazer ou em disputa de campeonatos náuticos como o wakeboard.

             Como se pode perceber inúmeros turistas visitam a cidade por conta de suas atrações naturais, como cachoeiras e a própria represa.

      Justifica-se tal pedido, pois a distância da cidade de Itirapina até a Represa do Broa é de aproximadamente (08) quilômetros e sua ligação é feita pela Rodovia Ayrton Senna. Por praticamente toda a sua extensão, a rodovia é cercada, de ambos os lados, por área de propriedade do Estado, onde estão plantadas árvores de pinus, e é nesta área que está sendo solicitada a construção de uma ciclovia ecológica.

       Trata-se de um anseio antigo não só da população de Itirapina, como de milhares de turistas de todo o Estado que freqüentam semanalmente a Represa do Broa.

Objetivando o cumprimento de nossas competências constitucionais de fiscalização e controle, de zelo pelos interesses da sociedade e do Estado, vimos requerer a indicação acima elencada, considerada extremamente necessária para o bem estar da população de Itirapina.

Sala das Sessões, em

Deputada Vanessa Damo

SPL - Código de Originalidade: 1114998 300113 1639